
Заседание ректората КГМУ от 19 февраля 2018 года 

  

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

  

1. Система непрерывного педагогического образования в университете: организация и 

планирование. 

Докладчик – декан ФПК профессор В.Б. Никишина. 

  

2. Особенности реализации дополнительных профессиональных программ повышения 

квалификации с использованием симуляционного обучения и стажировки. 

Докладчики – начальник ЦАСО доцент И.И. Долгина, декан ФПО профессор А.А. 

Степченко. 

  

3. Анализ работы по обеспечению проведения закупок для КГМУ. 

Докладчик – начальник УГЗПОДУ Л.Н. Антошин. 

  

4. О работе отдела подготовки кадров высшей квалификации, лицензирования и 

аккредитации. 

Докладчик – начальник ОПКВКЛА доцент В.А. Солянина. 

  

5. Разное. 

  

Заслушав и обсудив доклад декана ФПК профессора В.Б. Никишиной «Система 

непрерывного педагогического образования в университете: организация и планирование», 

ректорат КГМУ постановляет: согласовать содержание дополнительных профессиональных 

программ повышения квалификации ППС с профессиональными стандартами, 

квалификационными требованиями, указанными в квалификационных справочниках по 

соответствующим должностям, профессиям и специальностям, или с квалификационными 

требованиями к профессиональным знаниям и навыкам; разработать и организовать 

реализацию дополнительной профессиональной программы повышения квалификации ППС 



«Информационно-коммуникативные технологии в создании электронных образовательных 

ресурсов и электронных информационных ресурсов» (72 часа); осуществить реализацию 

дополнительных профессиональных программ повышения квалификации «Методика и 

технология подготовки видеолекций» (72часа) и «Наукометрические критерии в оценке 

эффективности деятельности научно-педагогических работников университета: пути 

прогресса индивидуальных показателей в РИНЦ, Scopus и Web of Science» (54 часа) 

дистанционно с использованием электронных образовательных технологий; подготовить и 

зарегистрировать в Информрегистре электронное мультимедийное учебное пособие 

«Видеолекция как педагогическая самопрезентация»; разместить электронные 

образовательные продукты (видеолекции) фонда «Педагогическое наследие КГМУ» на 

официальном сайте КГМУ.  

 С докладом «Особенности реализации дополнительных профессиональных 

программ повышения квалификации с использованием симуляционного обучения и 

стажировки» выступили начальник ЦАСО доцент И.И. Долгина, декан ФПО профессор 

А.А. Степченко. 

Ректорат КГМУ постановил: создать условия для реализации дополнительных 

профессиональных программ повышения квалификации с использованием стажировки на 

клинических базах КГМУ, участвующих в оказании специализированной и 

высокотехнологичной медицинской помощи; разработать учебно-методическое обеспечение 

рабочих программ стажировки, входящих в дополнительные профессиональные программы 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки медицинских работников; 

провести повышение квалификации преподавателей КГМУ, осуществляющих реализацию 

дополнительных профессиональных программ с применением технологий симуляционного 

обучения; оптимизировать примерные макеты дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки, включающих рабочие 

программы стажировки и симуляционное обучение. 

 С докладом «Анализ работы по обеспечению проведения закупок для КГМУ» 

выступил начальник УГЗПОДУ Л.Н. Антошин. Доклад носил информационный 

характер. 

 Заслушав и обсудив доклад «О работе отдела подготовки кадров высшей 

квалификации, лицензирования и аккредитации»  начальника ОПКВКЛА доцента В.А. 

Соляниной, ректорат решил: продолжить работу по обновлению образовательных программ 

аспирантуры в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных 

стандартов и федерального законодательства, сформировать и обеспечить наполнение 

электронной информационной образовательной среды для обучающихся по программам 

аспирантуры по всем реализуемым направлениям подготовки, усовершенствовать алгоритм 

планирования и оплаты научного руководства аспирантами и кадрового обеспечения программ 

аспирантуры в целом, завершить подготовку комплекта документов и подать заявление на 

лицензирование программ ординатуры.  

 Ректоратом рассмотрены текущие вопросы. 


